in suo esse et substantiâ. Atque hæc potest constitui differentia inter has duas potestates, quæ ex dictis in capite primo satis constat, et statim amplius explicabitur. Ut autem excellentia hujus potestatis illustrior fiat, alie etiam differentie assignandæ sunt ex parte causarum, et principiorum, et actuum utriusque potestatis.

2. Secunda ergo excellentia hujus potestatis sumitur ex parte finis; nam finis potestatis ecclesiasticæ supernaturalis est, civilis autem omninò intra naturæ ordinem continetur; ille spiritualis, hic materialis est; ille æternus, hic temporalis. Hæc enim omnia constant ex dictis in hoc libro, capite primo et secundo, et in libro superiori, capite sexto. Nam ibi ostendimus finem potestatis ac juris civilis non esse felicitatem æternam ac supernaturalem, sed ad summam felicitatem naturalem hujus vitæ, eamque non exactam et perfectam, sed quantum in humanâ communitate perfectâ obtineri potest; ad vitam autem futuram post mortem, vel ad statum ejus per se, et intentione suâ non extendi illam potestatem. De potestate autem legislativâ ecclesiasticâ longè aliter sentiendum est; nam per se primò data est ad dirigendos homines in felicitatem æternam, ac supernaturalem vitæ futuræ; hic enim est finis ultimus per se primò intentus per hanc potestatem. Nam sicut Christus Dominus propter hanc finem sanguinem suum fudit pro hominibus, ita propter eundem instituit Ecclesiam suam, et potestatem ad illam regendam in ordine ad eundem finem hominibus contulit. Et hic est sensus illorum verborum: *Tibi dabo claves regni caelorum; etc.*, et illorum: *Posuit vos Spiritus sanctus episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.* Et ita sæpè in legibus canonicis fit expressa mentio hujus finis, ut in cap. *Inter cætera*, de Offic. ordin.: *Inter cætera (dicitur) quæ ad salutem pertinent populi christiani, etc.*, et in cap. *Quasiem*, dist. 10, dicitur, imperatores indigere pontificibus pro æternâ vitâ, idem in c. *Causa ad verum*, dist. 96. Et hinc etiam est, ut hæc potestas per leges suas principaliter intendat animarum salutem, et ut peccata caveantur, ut ex multis juribus ostendi superiori libro c. 6, et idem sumitur ex cap. 2 de Constit. in 6, ibi: *Ut animarum pericula obviatur*, et cap. ult. de Possit. et Remiss. ibi: *Ne pro dilatione penitentiarum periculum imminuat animarum*, et in toto capite, *Omnis utriusque*, eodem, et præsertim ibi: *Diversis experimentis utendo ad salvandum aegrotam.* Item ex capite *Ut constitueretur*, dist. 50, ubi Augustinus ait antiquam irregularitatem, impositam agentibus publicam penitentiam propter enormia crimina, inductam esse ex rigore disciplinæ pertinentis ad potestatem clavium, significans hanc potissimum datam esse ad spirituales criminum correctionem, et ad salutem animarum procurandam. Denique ferè ex toto jure canonico, et epistolis decretalibus pontificum est id manifestum.